平成２８年第３回東京二十三区清掃一部事務組合議会定例会会議録 目 次

期日……………………………………………………………………………………… １

場所……………………………………………………………………………………… １

出席議員………………………………………………………………………………… １

欠席議員………………………………………………………………………………… １

出席説明員……………………………………………………………………………… １

出席議会事務局職員…………………………………………………………………… ２

議事日程………………………………………………………………………………… ２

追加議事日程…………………………………………………………………………… ３

開会・開議……………………………………………………………………………… ４

会議録署名議員指名…………………………………………………………………… ４

諸般の報告……………………………………………………………………………… ４

例月出納検査の結果の報告…………………………………………………………… ４

東京エコサービス株式会社の経営状況の報告……………………………………… ４

挨拶（西川太一郎管理者）…………………………………………………………… ４

日程第 １ 会期の決定について…………………………………………………… ５

日程第 ２ 議案第２６号 東京二十三区清掃一部事務組合非常勤監査委員の

報酬及び費用弁償に関する条例の一部を改正する

条例…………………………………………………… ５

日程第 ３ 議案第２９号 和解について………………………………………… ５

提案理由説明（大久保一成総務部長）……………………………………………… ６

委員会付託……………………………………………………………………………… ６

日程第 ４ 議案第２７号 中央清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負

契約の締結について………………………………… ６

日程第 ５ 議案第２８号 足立清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負

契約の締結について………………………………… ６

提案理由説明（大久保一成総務部長）……………………………………………… ６

委員会付託……………………………………………………………………………… ７

日程第 ６ 認定第１号 平成２７年度東京二十三区清掃一部事務組合一般会

計歳入歳出決算の認定について……………………… ７

提案理由説明（大久保一成総務部長）……………………………………………… ７

委員会付託……………………………………………………………………………… ９

会議時間の延長………………………………………………………………………… ９

休憩……………………………………………………………………………………… ９

再開……………………………………………………………………………………… ９

追加日程第 １ 議案第２６号 東京二十三区清掃一部事務組合非常勤監査委

員の報酬及び費用弁償に関する条例の一部を

改正する条例…………………………………… 10

追加日程第 ２ 議案第２９号 和解について…………………………………… 10

総務・事業委員長の報告（上島よしもり総務・事業委員長）…………………… 10

採決……………………………………………………………………………………… 10

追加日程第 ３ 議案第２７号 中央清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事

請負契約の締結について……………………… 11

追加日程第 ４ 議案第２８号 足立清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事

請負契約の締結について……………………… 11

財務委員長の報告（井口かづ子財務委員長）……………………………………… 11

採決……………………………………………………………………………………… 11

追加日程第 ５ 認定第１号 平成２７年度東京二十三区清掃一部事務組合一

般会計歳入歳出決算の認定について…………… 12

採決……………………………………………………………………………………… 12

会期中の閉会…………………………………………………………………………… 12

挨拶（西川太一郎管理者）…………………………………………………………… 12

閉会……………………………………………………………………………………… 13

-  - 1

平成２８年第３回

東京二十三区清掃一部事務組合議会定例会会議録

１ 期  日 平成２８年９月２８日（水）

２ 場  所 東京区政会館 ２０２・２０３会議室

３ 出席議員（２０名）

１番 千代田区 戸 張 孝 次 郎

２番 中央区  押 田 ま り 子

３番 港区   う か い 雅 彦

４番 新宿区  下 村 治 生

５番 文京区  白 石 英 行

６番 台東区  太 田 雅 久

７番 北区   やまだ加奈子

８番 荒川区  並 木 一 元

９番 品川区  大 沢 真 一

１０番 目黒区  田 島 け ん じ

１２番 世田谷区 上島よしもり

１３番 渋谷区  木 村 正 義

１４番 中野区  北原ともあき

１５番 杉並区  井 口 か づ 子

１６番 豊島区  竹 下 ひ ろ み

１８番 練馬区  田中ひでかつ

１９番 墨田区  坂 下  修

２０番 江東区  堀 川 幸 志

２１番 足立区  高山のぶゆき

２２番 葛飾区  安 西 俊 一

４ 欠席議員（３名）

１１番 大田区  大 森 昭 彦

１７番 板橋区  杉 田 ひ ろ し

２３番 江戸川区 福 本 光 浩

５ 出席説明員

管理者      西 川 太 一 郎

副管理者     佐 藤 良 美

-  - 2

監査委員     本 間 敏 明

総務部長     大 久 保 一 成

総務部担当部長（総務課長事務取扱） 中 尾 正 巳

総務部担当部長（企画室長事務取扱） 浅 川 勝 男

総務部担当部長（職員課長事務取扱） 小 林  孝

調整担当部長   萩 原 日 出 男

清掃事業国際協力室長 深 井 祐 子

施設管理部長   井 上  隆

処理技術担当部長 大 塚 好 夫

建設部長     中 村 浩 平

建設部担当部長（建設課長事務取扱） 岩 﨑  豊

経営改革担当課長（監理調整担当課長兼務） 古 舘  陽

財政課長     藤 田 和 哉

清掃事業国際協力課長 森 田 昌 志

管理課長     今 井 正 美

技術課長     塚 越  浩

施設課長     加 藤 徹 也

計画推進課長   佐 々 木 正

６ 出席議会事務局職員

事務局長     内 野  陽

事務局次長    堀 井 一 雄

書記       天 里 敬 二

同        木 村 陽 子

７ 議事日程

日程第 １ 会期の決定について

   日程第 ２ 議案第２６号 東京二十三区清掃一部事務組合非常勤監査委員の

報酬及び費用弁償に関する条例の一部を改正する

条例

   日程第 ３ 議案第２９号 和解について

   日程第 ４ 議案第２７号 中央清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負

契約の締結について

-  - 3

   日程第 ５ 議案第２８号 足立清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負

契約の締結について

   日程第 ６ 認定第１号 平成２７年度東京二十三区清掃一部事務組合一般会

計歳入歳出決算の認定について

８ 追加議事日程

追加日程第 １ 議案第２６号 東京二十三区清掃一部事務組合非常勤監査委

員の報酬及び費用弁償に関する条例の一部を

改正する条例

追加日程第 ２ 議案第２９号 和解について

追加日程第 ３ 議案第２７号 中央清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事

請負契約の締結について

追加日程第 ４ 議案第２８号 足立清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事

請負契約の締結について

   追加日程第 ５ 認定第１号 平成２７年度東京二十三区清掃一部事務組合一

般会計歳入歳出決算の認定について

-  - 4

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

開 会（午後２時０４分）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○木村正義議長 ただいまから、平成２８年第３回東京二十三区清掃一部事務組合議

会定例会を開会いたします。

 これより本日の会議を開きます。

 初めに会議録署名議員の署名を行います。

 会議規則第１１２条の規定に基づき、１番、戸張孝次郎議員、２番、

押田まり子議員の指名いたします。

 次に、諸般の報告について事務局長より報告させます。

○内野 陽事務局長 御報告申し上げます。

 １ 平成２８年第３回東京二十三区清掃一部事務組合議会定例会の招集

について

 ２ 議案の送付について

 ３ 議事説明員について

 以上３件につきましては、お手元に文書の写しを配付してございますの

で、内容の朗読を省略させていただきます。

 なお、本日、御出席いただいている議員は２０名、欠席の届けがありま

した議員は３名でございます。

○木村正義議長 次に、例月出納検査の結果についての報告が、監査委員から提出さ

れております。また地方自治法第２４３条の３第２項の規定に基づき東京

エコサービス株式会社の経営状況に関する書類が管理者から提出されてお

りますので、あわせて事務局長に報告させます。

○内野 陽事務局長 御報告申し上げます。

 お手元に、平成２８年６月分から８月分までの例月出納検査結果報告書

の写し、及び東京エコサービス株式会社の経営状況を説明する書類をお配

りしてございますので、写しの配付をもって報告とさせていただきます。

○木村正義議長 ここで、管理者から発言の申し出がありますので、これを許可いた

します。

○西川太一郎管理者 冒頭、お忙しい先生方を、お待たせを申し上げましたこと、御

無礼をどうぞお許しいただきたいと思います。

 早速、開会の挨拶を申し上げます。平成２８年第３回定例会の開会に当

-  - 5

たりまして、御挨拶を申し上げます。

 初めに、各区議会議長の皆様におかれましては、各区議会、会期中にも

関わりませず、御参集を賜り誠にありがとうございます。また、当組合の

運営につきまして、平素から御理解と御協力を賜り、厚く御礼を申し上げ

ます。

 本日の第３回定例会に提出いたします案件は、決算の認定、条例案件が

各１件、契約案件が２件、和解案件１件でございます。決算の認定につき

ましては、決算特別委員会におきまして、清掃一組の事業実績を決算の面

から、先生方に御審議をいただく貴重な機会であることにかんがみて、ど

うぞ慎重なる御審議、御決定を賜りますよう、よろしく申し上げます。

 以上、御挨拶を申し上げまして、私の発言を結ばせていただきます。重

ねて本日どうぞよろしくお願いを申し上げます。

○木村正義議長 管理者の挨拶が終わりました。これより日程に入ります。

      日程第１を議題といたします。

〔事務局長朗読〕

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

日程第 １ 会期の決定について

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○木村正義議長 会期についてお諮りいたします。今定例会の会期は、会議規則第４

条第１項第１号の規定に基づき、本日９月２８日から３０日までの３日間

といたしたいと思います。これに御異議ございませんか。

     〔「異議なし」の声あり〕

○木村正義議長 御異議なしと認めます。よって、今定例会の会期は本日９月２８日

から３０日までの３日間とすることに決定いたしました。

      次に日程第２及び日程第３を一括議題といたします。

〔事務局長朗読〕

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

日程第 ２ 議案第２６号 東京二十三区清掃一部事務組合非常勤監査委員の報酬及

び費用弁償に関する条例の一部を改正する条例

日程第 ３ 議案第２９号 和解について

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○木村正義議長 これらの案について、提案理由の説明を求めます。

-  - 6

○大久保一成総務部長 議案第２６号及び議案第２９号の２案につきまして、提案理

由及びその内容を一括して御説明申し上げます。

 初めに議案第２６号、東京二十三区清掃一部事務組合非常勤監査委員の

報酬及び費用弁償に関する条例の一部を改正する条例でございます。

 本案は、代表監査委員及び議員のうちから選任された監査委員が、職責

を果たせない場合、その報酬の支給を勤務実態に応じたものに改める必要

があるため、関係規定の整備を図るものでございます。

 次に議案第２９号、和解についてでございます。

 本案は、東京電力ホールディングス株式会社の福島第一原子力発電所の

事故に起因して、当組合が被った平成２６年度分の損害の賠償請求につい

て、東京電力ホールディングス株式会社と合意するもので、賠償金の額は、

３，４６９万６，５１２円でございます。

 本内容により、相手方と和解することについて、地方自治法第９６条第

１項第１２号の規定に基づき、本案を提出するものでございます。

 以上が提案理由及び内容でございます。御審議のほどよろしくお願いい

たします。

○木村正義議長 提案理由の説明は終わりました。これらの案については、所管の総

務・事業委員会に付託いたします。

 次に日程第４及び日程第５を一括議題といたします。

〔事務局長朗読〕

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

日程第 ４ 議案第２７号 中央清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負契約の

締結について

日程第 ５ 議案第２８号 足立清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負契約の

締結について

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○木村正義議長 これらの案について、提案理由の説明を求めます。

○大久保一成総務部長 議案第２７号及び第２８号の２議案につきまして、提案理由

及びその内容を一括して御説明申し上げます。

本案は、東京二十三区清掃一部事務組合議会の議決に付すべき契約及び

財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定に基づき、提案するもので

ございます。

-  - 7

 まず初めに、議案第２７号、中央清掃工場焼却炉補修及びその他整備工

事請負契約の締結についてでございます。

 工事の内容は、焼却炉本体などの定期補修工事及び同工事にあわせて行

います焼却炉本体設備等の整備工事でございます。

 契約の方法は随意契約、契約金額は３億８，３４０万円、契約の相手方

は、大阪府大阪市住之江区南港北１丁目７番８９号、日立造船株式会社取

締役社長、谷所敬、代理人、東京都品川区南大井６丁目２６番３号、日立

造船株式会社東京本社環境営業統括部長、小木均でございます。

 次に議案第２８号、足立清掃工場焼却炉補修その他整備工事請負契約の

締結についてでございます。

 工事の内容は、焼却炉本体などの定期補修工事及び同工事にあわせて行

いますボイラ設備等の整備工事でございます。

契約の方法は随意契約、契約金額は６億７，５００万円、契約の相手方

は東京都大田区羽田旭町１１番１号、荏原環境プラント株式会社代表取締

役社長、市原昭、代理人、東京都大田区羽田旭町１１番１号、荏原環境プ

ラント株式会社東日本営業統括部統括部長、酒井浩昭でございます。

 以上が提案理由及び内容でございます。御審議のほどよろしくお願い申

し上げます。

○木村正義議長 提案理由の説明は終わりました。これらの案については、所管の財

務委員会に付託いたします。

 次に日程第６を議題といたします。

〔事務局長朗読〕

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

日程第 ６ 認定第１号 平成２７年度東京二十三区清掃一部事務組合一般会計歳入

歳出決算の認定について

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○木村正義議長 本件について、提案理由の説明を求めます。

○大久保一成総務部長 認定第１号、平成２７年度東京二十三区清掃一部事務組合一

般会計歳入歳出決算の認定について、提案理由及びその内容を御説明申し

上げます。

 本案は、地方自治法第２３３条第３項の規定に基づき、議会の認定に付

すものでございます。それでは恐れ入りますが、議案に添付してございま

-  - 8

す冊子のうち、決算書を取り出していただきまして、決算書の４ページ、

５ページをご覧いただきたいと思います。

 まず、歳入でございますが、歳入合計欄にございますとおり、予算現額

７３０億８，１００万円に対しまして、収入済額は７３３億５，０２３万

６，７３５円であり、収入率は１００．４％でございます。

 歳入の主な内容につきまして申し上げます。１枚お戻りいただきまして、

２ページ、３ページをご覧ください。

 初めに第１款 分担金及び負担金でございます。予算現額３２６億円、

収入済額は同額で全て特別区分担金でございます。第２款 使用料及び手

数料は、予算現額１４９億９，４４７万８，０００円、収入済額は１５１

億２，８３４万８，２３３円、これは廃棄物処理手数料などでございます。

第８款 諸収入、こちらは予算現額１２９億２，５０１万２，０００円、

収入済額は、１２９億７，５７０万７，５４８円、これはエネルギー売払

収入等でございます。

 次に歳出でございます。６ページ、７ページをご覧ください。

歳出につきましては、合計欄にございますとおり、予算現額７３０億８，

１００万円に対しまして、支出済額は６９６億２，２２５万６，０２８円

であり、執行率は９５．３％であります。

 歳出の主な内容を申し上げます。

 まず初めに、第２款 総務費でございます。予算現額４４億９，３７６

万６，０００円、支出済額４２億３，０８９万６，０７３円、これは本庁

職員の給与費及び事務管理費等でございます。

第３款、清掃費は、予算現額５４８億７，０１２万円、支出済額は５２

４億２，１８８万４，７１４円、こちらは清掃工場等の運営及び建設等の

経費で歳出全体の７５．３％を占めております。

第４款 公債費は、予算現額６７億７，４０５万５，０００円、支出済

額６３億２，７０２万９，６３０円、これは組合債の元金及び利子償還に

要した経費でございます。

第５款 諸支出金は、予算現額６６億３，４００万円、支出済額は同額

で、全額を財政調整基金に積み立てております。

 最後になりますが、８ページをお開きください。

 歳入歳出差引残額は、３７億２，７９８万７０７円でございます。翌年

-  - 9

度へ繰り越すべき財源はありませんでしたので、実質収支額は、歳入歳出

差引残額と同額の３７億２，７９８万７０７円でございます。

 以上が提案理由及び内容でございます。御審議のほどよろしくお願い申

し上げます。

○木村正義議長 以上で提案理由の説明は終わりました。本件については、委員会条

例第２条の２、第１項及び第２項の規定に基づき、全議員をもって構成す

る決算特別委員会を設置し、これに付託したいと思います。

これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○木村正義議長 御異議なしと認めます。よって本件は全議員をもって構成する決算

特別委員会を設置し、これに付託することに決定いたしました。

 なお、決算特別委員会は、総務・事業委員会及び財務委員会終了後にこ

ちらの２０２、２０３会議室で開会いたします。

 ここで議事の都合により、あらかじめ会議時間の延長をいまします。

この際、付託案件の委員会審査のため、会議を暫時休憩いたします。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

休 憩（午後２時１９分）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

再 開（午後４時１３分）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○木村正義議長 休憩前に引き続き、会議を開きます。

この際、日程の追加について、お諮りいたします。

お手元に配布いたしました追加議事日程のとおり、議案第２６号、ほか

４件を日程に追加し、議題とすることに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○木村正義議長 御異議なしと認めます。議案第２６号、ほか４件を日程に追加し、

議題とすることに決定いたしました。

 次に追加日程第１及び追加日程第２を一括議題といたします。

〔事務局長朗読〕

-  - 10

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

追加日程第 １ 議案第２６号 東京二十三区清掃一部事務組合非常勤監査委員の報

酬及び費用弁償に関する条例の一部を改正する条例

追加日程第 ２ 議案第２９号 和解について

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○木村正義議長 これらの件については、総務・事業委員会の審査報告書が議長に提

出されました。その内容は、お手元に配付したとおりであります。

総務・事業委員長の報告を求めます。

○上島よしもり総務・事業委員長 総務・事業委員会に付託されました議案第２６号

及び議案第２９号につきまして、審査経過及び結果を御報告申し上げます。

 委員会では、理事者より議案の内容について説明を受けた後、審査に入

りました。審査に当たっては特に質疑、意見等はなく、採決の結果、委員

会は議案第２６号及び議案第２９号はいずれも全員賛成により、原案どお

り可決すべきものと決定いたしました。

 これをもって、総務・事業委員会の報告を終わります。

○木村正義議長 ただいまの報告に対し、御質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○木村正義議長 質疑なしと認め、質疑を終わります。

これより採決いたします。

総務・事業委員会の審査結果は、いずれも原案可決でございます。議案

第２６号は、原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○木村正義議長 御異議なしと認めます。よって議案第２６号は、原案のとおり可決

いたしました。

 次に議案第２９号は、原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○木村正義議長 御異議なしと認めます。よって議案第２９号は、原案のとおり可決

いたしました。

 次に追加日程第３及び追加日程第４を一括議題とします。

〔事務局長朗読〕

-  - 11

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

追加日程第 ３ 議案第２７号 中央清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負契

約の締結について

追加日程第 ４ 議案第２８号 足立清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負契

約の締結について

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○木村正義議長 これらの件については、財務委員会の審査報告書が議長に提出され

ました。その内容は、お手元に配付したとおりであります。

財務委員長の報告を求めます。

○井口かづ子財務委員長 財務委員会に付託されました、議案第２７号及び議案第２

８号につきまして、審査経過及び結果を御報告申し上げます。

 委員会では、理事者より議案の内容について、説明を受けた後、審査に

入りました。審査に当たっては、委員より清掃一組において工事内容を決

定していく過程や手続について質疑があり、採決の結果、議案第２７号及

び議案第２８号は、いずれも全員賛成により、原案どおり可決すべきもの

と決定をいたしました。

これをもって、財務委員会の報告を終わります。

○木村正義議長 ただいまの報告に対し、御質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○木村正義議長 質疑なしと認め、質疑を終わります。

 これより採決をいたします。財務委員会の審査結果は、いずれも原案可

決でございます。

議案第２７号は、原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○木村正義議長 御異議なしと認めます。よって議案第２７号は、原案のとおり可決

いたしました。

 次に議案第２８号は、原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○木村正義議長 御異議なしと認めます。よって議案第２８号は、原案のとおり可決

いたしました。

次に追加日程第５を議題といたします。

〔事務局長朗読〕

-  - 12

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

追加日程第 ５ 認定第１号 平成２７年度東京二十三区清掃一部事務組合一般会計

歳入歳出決算の認定について

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○木村正義議長 本件につきましては、決算特別委員会の審査報告書が提出されまし

た。その内容は、お手元に配付したとおりです。

お諮りいたします。本件については、全議員で構成する決算特別委員会

で審査しておりますので、委員長の報告を省略したいと思います。これに

御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○木村正義議長 御異議なしと認めます。よって委員長の報告を省略することに決定

いたしました。

これより採決いたします。決算特別委員会の審査結果は、認定でござい

ます。認定第１号は、認定することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○木村正義議長 御異議なしと認めます。よって認定第１号は、認定することに決定

いたしました。

 以上で今定例会の日程は、全て終了いたしました。

お諮りいたします。会議規則第６条の規定により、本日をもって閉会い

たしたいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○木村正義議長 御異議なしと認めます。よって今定例会は、本日をもって閉会する

ことに決定いたしました。

 ここで管理者から発言の申し出がありますので、これを許可いたします。

○西川太一郎管理者 本日は議長の御要職にある先生方の御熱心な御審議の場に職務

上とはいえ、同席をさせていただきまして、感銘に近い気持ちを持たせて

いただきました。大変巨額の公費を投入しての事業であります。そのゆえ

に、透明性を明確にし、区民の納得が得られるような、そういうことをき

ちっとやれと、おっしゃる通りだと思います。

 私もいろいろ研究しておりまして、多摩の組合は、広報に４億円かかっ

ていると聞いております。これを２３区にあてはめますと、単独で広報を

やればさらに出費しなきゃなりません。そこで議長の先生方に是非、御出

-  - 13

身区における広報に私どもの、この一組のニュースをお差し支えない範囲

で載せていただければ、大変ありがたいと思っております。

 私の区では、全国でも珍しい「あらかわ区報Ｊｒ．」という中学生、小

学生に区報を毎月１回、学校で渡しております。これを家に持って帰ると、

おじいちゃん、おばあちゃん、お父さん、お母さんが区報よりおもしろい

と言って読んでくれる。こういう実験的な事業も私どもの区ではやらせて

いただいて、清掃工場を持たずに、墨田、足立の皆様に、御迷惑をおかけ

しながらも、清掃事業がいかに大事であるかということを、食べ残しはや

めようと、いろんな形で、低炭素社会をつくっていくということを子供た

ちに教えております。

 今回９億円を投じて、私の区では、あらかわリサイクルセンターをつく

りまして、また、清掃関係の資源関係の事業が、地場産業のようにたくさ

ん存在をしておる区でございます。こういうような点でも、これから環境

保全、清掃事業を一生懸命やってまいりたいと思います。本当に今日は、

貴重な機会に同席をお許しいただきまして、たくさんいい御意見をお伺い

ましたことを、心から御礼を申し上げ、閉会の挨拶とさせていただきます。

時節柄、どうぞ御健康に十分、御留意くださいまして、それぞれの区の

御発展にお力をお尽くしいただきますことを僭越なものの言いようで恐縮

でございます。区長会会長として、是非、イコールパートナーとしての御

協力、御理解を賜りますことをお願い申し上げまして、閉会の挨拶とさせ

ていただきます。今日は本当にありがとうございました。

○木村正義議長 管理者の挨拶は終わりました。

 以上をもちまして、平成２８年第３回東京二十三区清掃一部事務組合議

会定例会を閉会いたします。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

閉 会（午後４時２４分）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

-  - 14

会議録署名議員

議長  木 村 正 義

議員  戸 張 孝次郎

議員  押 田 まり子